
Internationale Indikatoren

Einer nachhal�g guten Qualität des Lebens verpflichtet.

Im Auf trag von: Erstellt durch:

Österreich
Juni  
2024

Veränderung 
zum 

Vormonat

Harm. Verbrau-
cherpreisindex 3,1 % -0,2 %punkte

EURIBOR Zinssatz 
3 Monate 3,72 % -0,09 %punkte

EZB Leitzins 4,25 % -0,25 %punkte

Federal Reserve 
Leitzins (US) 5,50 % 0,00 %punkte

Bank of England 
Leitzins (UK) 5,25 % 0,00 %punkte

Euro - US-Dollar 1,08 $ -0,01 $

WIBIS Steiermark  Factsheet Konjunktur - Juli 2024.1

Unselbstständige Aktivbeschäftigung
  im Bundesländervergleich

Arbeitslosigkeit
  im Bundesländervergleich

Quelle: DVSV, inkl. freie Dienstnehmer; eigene Berechnungen JR-POLICIES.

INDUSTRIEPRODUKTIONARBEITSLOSIGKEITAKTIVBESCHÄFTIGUNG

Technische Produktion = Gesamtproduktion 
(Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit bewertet 
mit dem für die Arbeit erhaltenen Lohngroschen).

Produzierender Bereich (B-F) in Mio. €

Entwicklung der technischen Produktion
  im Steiermark-/Österreichvergleich

Quelle: AMS, eigene Berechnungen JR-POLICIES. Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung, Berechnungen JR-POLICIES.

Struktur der Aktivbeschäftigung Struktur der Arbeitslosigkeit

Steiermark

Quelle: AMS, DVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES. Quelle: OeNB, eigene Berechnungen JR-POLICIES.  
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April 2024, Veränderung zum Vorjahr in %
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Produzierender Bereich
(B-F)

davon Bergbau,
Herstellung von Waren

davon Energie- und
Wasserversorgung

     davon Bauwesen

Steiermark Österreich
Bundesländer Juli  

2024

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

Kärnten 14.844 6,1

Wien 112.796 7,1

Vorarlberg 9.430 7,6

Niederösterreich 41.999 8,8

Burgenland 7.520 8,9

Österreich 274.957 9,9

Steiermark 33.345 13,1

Salzburg 9.856 15,4

Oberösterreich 33.531 16,2

Tirol 11.636 18,6

 » Die unselbstständige Aktivbeschäftigung 
in der Steiermark nahm im Juni 2024 um  
-0,2 % ab (Ö: +0,1%). 

 » Die Zahl der beschäftigten Frauen stieg um 
+0,9 %, jene der Männer nahm um -1,1 % 
ab. 

 » Die Beschäftigung im Dienstleistungsbereich 
nahm um +0,5 % zu, jene im produzierenden 
Bereich um -1,4 % ab.

Arbeitslosenquote (nationale Berechnung)

Steiermark Juli
2024

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

Frauen 15.842 10,4

Männer 17.503 15,7

Jugendliche  
<25 Jahren 3.454 7,0

50 Jahre 
und älter 11.477 14,9

länger als 1 Jahr 
arbeitslos 4.435 18,3

Personen in 
Schulung 7.960 18,9

Steiermark Juni
2024

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

Frauen 246.902 0,9

Männer 296.136 -1,1

L+W 6.560 -6,5

Produzierender 
Bereich 164.617 -1,4

Herstellung 
von Waren 114.208 -0,9

Dienstleistungs-
bereich 371.861 0,5

Bundesländer Juni 
2024

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

Wien 916.915 1,0

Salzburg 269.732 0,8

Tirol 352.575 0,5

Österreich 3.923.141 0,1

Burgenland 113.076 -0,1

Steiermark 543.038 -0,2

Niederösterreich 648.372 -0,3

Vorarlberg 168.645 -0,3

Kärnten 223.996 -0,4

Oberösterreich 686.792 -0,7

 » In der Steiermark nahm der Produktionswert 
der technischen Produktion im April 2024 
um -0,2 % ab (Ö: -6,2 %). 

 » Im Bereich Bergbau und Herstellung von Wa-
ren wurde eine Zunahme des Produktions-
wertes um +0,2 % beobachtet (Ö: +0,8 %).

 » Die Auftragseingänge des produzierenden 
Bereiches stagnierten in der Steiermark  
(Ö: +6,8 %).

 » Die Zahl der beim AMS als arbeitslos 
vorgemerkten Personen stieg im Juli 2024 
steiermarkweit um +13,1 %  (Ö: +9,9 %). 

 » Ende Juli 2024 waren somit in der 
Steiermark 33.345 Personen beim AMS als 
arbeitslos vorgemerkt. 

 » Die Arbeitslosenzahl bei den Frauen stieg 
um +10,4 %, jene der Männer um +15,7 %.
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WIBIS Steiermark

Steiermark/Österreich

absolut in % absolut in %

Steiermark 552.069 2.460 0,4 ‐1.894  ‐0,3 
... Frauen 254.556 1.592 0,6 1.450 0,6
... Männer 297.513 868 0,3 ‐3.344  ‐1,1 
Österreich 3.986.941 23.503 0,6 ‐807  ‐0,0 
... Frauen 1.862.789 14.425 0,8 14.224 0,8
... Männer 2.124.152 9.078 0,4 ‐15.031  ‐0,7 
Quelle: DVSV.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

1Die Gesamtbeschäftigten enthalten auch die Präsenzdiener und die KinderbetreuungsgeldbezieherInnen mit 

aufrechtem Beschäftigungsverhältnis. 

Beschäftigte gesamt*, Juni 2024

Beschäftigte gesamt*, 

Juni 2024

Veränderung gegenüber dem 

Vormonat Vorjahr
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Veränderung der Zahl der Gesamtbeschäftigten gegenüber dem Vergleichsmonat 
des Vorjahres in %

Steiermark

Österreich

Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

05.08.2024 3 von 15



WIBIS Steiermark

Aktivbeschäftigte Steiermark*, Juni 2024
Veränderung gegenüber dem Vormonat in % Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %
I 0,4 ‐0,2 
F 0,7 0,9
M 0,2 ‐1,1 
Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

absolut in % absolut in %
Gesamtbeschäftigte1 552.069 2.460 0,4 ‐1.894  ‐0,3 

AKTIVBESCHÄFTIGTE 543.038 2.273 0,4 ‐1.118  ‐0,2 

Frauen 246.902 1.650 0,7 2.096 0,9

Männer 296.136 623 0,2 ‐3.214  ‐1,1 

A Land‐ und Forstwirtschaft, Fischerei 6.560 712 12,2 ‐459  ‐6,5 

B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 1.287 5 0,4 3 0,2

C Verarbeitendes Gewerbe/Herstellung von Waren 114.208 ‐269  ‐0,2  ‐1.022  ‐0,9 

... Davon Technologiebereich2 52.824 ‐154  ‐0,3  ‐129  ‐0,2 
D/E Energieversorgung, Wasserversorgung; Abwasser‐ und 

Abfallentsorgung und Beseitigung von Umweltverschmutzungen
7.378 ‐40  ‐0,5  ‐11  ‐0,1 

F Baugewerbe/Bau 41.744 77 0,2 ‐1.302  ‐3,0 

G Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen 73.718 58 0,1 ‐616  ‐0,8 

H Verkehr und Lagerei 25.278 ‐127  ‐0,5  68 0,3

I Gastgewerbe/Beherbergung und Gastronomie 26.407 1.399 5,6 ‐275  ‐1,0 

J Information und Kommunikation 12.829 32 0,3 86 0,7

K Erbringung von Finanz‐ und Versicherungsdienstleistungen 11.726 128 1,1 293 2,6

L‐N erweiterte Wirtschaftsdienste 59.567 165 0,3 ‐1.889  ‐3,1 
O‐U Öff. Verwaltung, Unterrichtswesen, Gesundheits/Sozialwesen, Sonst. 

Dienstleistungen
162.336 133 0,1 4.006 2,5

Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

Beschäftigte nach Branchen, Steiermark*, Juni 2024

1Die Gesamtbeschäftigten enthalten auch die Präsenzdiener und die KinderbetreuungsgeldbezieherInnen mit aufrechtem 

Beschäftigungsverhältnis.

2Als Technologiebereich wird die Branchengruppe (NACE 2‐Steller in Klammer) Herstellung von chemischen Erzeugnissen (20), 

Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen (21), Herstellung von Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und 

optischen Erzeugnissen (26), Herstellung von elektrischen Ausrüstungen (27), Maschinenbau (28), Herstellung von Kraftwagen 

und Kraftwagenteilen (29), Sonstiger Fahrzeugbau (30)  bezeichnet.

Bestand Juni 

2024*

Veränderung gegenüber dem 
Vormonat Vorjahr

0,4 

0,7 

0,2 

‐0,2 

0,9 

‐1,1 

Insgesamt

Frauen

Männer

Veränderung gegenüber dem Vormonat in %

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Aktivbeschäftigte Steiermark*, Juni 2024

Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Aktivbeschäftigte Österreich*, Juni 2024
Veränderung gegenüber dem Vormonat in % Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Insge 0,6 0,1
Frau 0,8 1,1
Män 0,4 ‐0,7 

Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

absolut in % absolut in %

Gesamtbeschäftigte1 3.986.941 23.503 0,6 ‐807  ‐0,0 

AKTIVBESCHÄFTIGTE 3.923.141 23.213 0,6 3.910 0,1

Frauen 1.807.243 14.964 0,8 18.927 1,1

Männer 2.115.898 8.249 0,4 ‐15.017  ‐0,7 

A Land‐ und Forstwirtschaft, Fischerei 30.585 821 2,8 ‐1.168  ‐3,7 

B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 5.472 ‐2  ‐0,0  ‐111  ‐2,0 

C Verarbeitendes Gewerbe/Herstellung von Waren 637.719 ‐951  ‐0,1  ‐7.824  ‐1,2 

... Davon Technologiebereich2 261.482 ‐854  ‐0,3  ‐1.312  ‐0,5 

D/E Energieversorgung, Wasserversorgung; Abwasser‐ und 

Abfallentsorgung und Beseitigung von Umweltverschmutzungen
47.868 113 0,2 953 2,0

F Baugewerbe/Bau 290.831 ‐321  ‐0,1  ‐10.099  ‐3,4 

G Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen 566.132 26 0,0 ‐4.416  ‐0,8 

H Verkehr und Lagerei 204.765 274 0,1 2.028 1,0

I Gastgewerbe/Beherbergung und Gastronomie 237.942 21.004 9,7 814 0,3

J Information und Kommunikation 123.828 259 0,2 1.939 1,6

K Erbringung von Finanz‐ und Versicherungsdienstleistungen 113.672 908 0,8 3.310 3,0

L‐N erweiterte Wirtschaftsdienste 481.313 1.104 0,2 ‐11.665  ‐2,4 
O‐U Öff. Verwaltung, Unterrichtswesen, Gesundheits/Sozialwesen, Sonst. 

Dienstleistungen
1.183.014 ‐22  ‐0,0  30.149 2,6

Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

Beschäftigte nach Branchen, Österreich*, Juni 2024

1Die Gesamtbeschäftigten enthalten auch die Präsenzdiener und die KinderbetreuungsgeldbezieherInnen mit aufrechtem 

Beschäftigungsverhältnis.

2Als Technologiebereich wird die Branchengruppe (NACE 2‐Steller in Klammer) Herstellung von chemischen Erzeugnissen (20), 

Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen (21), Herstellung von Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und 

optischen Erzeugnissen (26), Herstellung von elektrischen Ausrüstungen (27), Maschinenbau (28), Herstellung von Kraftwagen 

und Kraftwagenteilen (29), Sonstiger Fahrzeugbau (30)  bezeichnet.

Bestand Juni 

2024*

Veränderung gegenüber dem 

Vormonat Vorjahr

0,6 

0,8 

0,4 

0,1

1,1

‐0,7

Insgesamt

Frauen

Männer

Veränderung gegenüber dem Vormonat in %

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Aktivbeschäftigte Österreich*, Juni 2024

Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Steiermark, 13 Bezirke 

Unselbstständig Beschäftigte am Wohnort, Juni 2024 (STMK: 529.052)
1 Graz (Stadt) 129493
2 Graz‐Umgebung 71225
3 Weiz 39927
4 Bruck‐Mürzzuschlag 38276
5 Hartberg‐Fürstenfeld 37598
6 Leibnitz 36918
7 Südoststeiermark 34319
8 Liezen 33277
9 Murtal 28479
# Deutschlandsberg 24896
# Leoben 23681
# Voitsberg 20424
# Murau 10539

Juni 2024, absolut Juni 2023, absolut
Veränderung zum 

Vorjahr, absolut

Veränderung zum 

Vorjahr, in %

Österreich 3.819.884 3.820.364 ‐480  ‐0,0 

Steiermark 529.052 530.350 ‐1.298  ‐0,2 

1 Graz (Stadt) 129.493 128.697 796 0,6

# Deutschlandsberg 24.896 25.228 ‐332  ‐1,3 

2 Graz‐Umgebung 71.225 71.173 52 0,1

9 Murtal 28.479 28.420 59 0,2

6 Leibnitz 36.918 36.841 77 0,2

# Leoben 23.681 23.741 ‐60  ‐0,3 

8 Liezen 33.277 33.343 ‐66  ‐0,2 

# Murau 10.539 10.647 ‐108  ‐1,0 

# Voitsberg 20.424 20.656 ‐232  ‐1,1 

3 Weiz 39.927 40.469 ‐542  ‐1,3 

4 Bruck‐Mürzzuschlag 38.276 38.385 ‐109  ‐0,3 

5 Hartberg‐Fürstenfeld 37.598 37.966 ‐368  ‐1,0 

7 Südoststeiermark 34.319 34.784 ‐465  ‐1,3 
Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

Unselbstständig Beschäftigte am Wohnort, Juni 2024

Erläuterungen: Unselbstständig Beschäftigte (wohnortbezogen) inklusive Präsenzdiener und 

Kinderbetreuungsgeldbezieher/innen mit aufrechtem Dienstverhältnis, einheitlicher Gebietsstand 01.01.2023. 
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Unselbstständig Beschäftigte am Wohnort, Juni 2024 (STMK: 529.052)
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WIBIS Steiermark

Unselbstständig 

Aktivbeschäftigte
Jun. 24 Mai. 24 Jun. 23

Verän. zum Vormonat 

absolut

Verän. zu 

Vormonat in 

%

Verän. zum 

Vorjahr 

absolut

Verän. zu 

Vorjahr in %

Burgenland 113.076 112.299 113.167 777 0,7 ‐91  ‐0,1 

Kärnten 223.996 221.319 224.893 2.677 1,2 ‐897  ‐0,4 

Niederösterreich 648.372 648.272 650.317 100 0,0 ‐1.945  ‐0,3 

Oberösterreich 686.792 686.569 691.475 223 0,0 ‐4.683  ‐0,7 

Salzburg 269.732 264.795 267.544 4.937 1,9 2.188 0,8

Steiermark 543.038 540.765 544.156 2.273 0,4 ‐1.118  ‐0,2 

Tirol 352.575 342.783 350.780 9.792 2,9 1.795 0,5

Vorarlberg 168.645 167.092 169.154 1.553 0,9 ‐509  ‐0,3 

Wien 916.915 916.034 907.745 881 0,1 9.170 1,0

Österreich 3.923.141 3.899.928 3.919.231 23.213 0,6 3.910 0,1

Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

RANKING RANKING

1 Tirol 2,9 1 Wien 1,0

2 Salzburg 1,9 2 Salzburg 0,8

3 Kärnten 1,2 3 Tirol 0,5

4 Vorarlberg 0,9 4 Österreich 0,1

5 Burgenland 0,7 5 Burgenland ‐0,1 

6 Österreich 0,6 6 Steiermark ‐0,2 

7 Steiermark 0,4 7 Niederösterreich ‐0,3 

8 Wien 0,1 8 Vorarlberg ‐0,3 

9 Oberösterreich 0,0 9 Kärnten ‐0,4 

10 Niederösterreich 0,0 10 Oberösterreich ‐0,7 

Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES. Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

RANKING RANKING

1 Österreich 23.213 1 Wien 9.170

2 Tirol 9.792 2 Österreich 3.910

3 Salzburg 4.937 3 Salzburg 2.188

4 Kärnten 2.677 4 Tirol 1.795

5 Steiermark 2.273 5 Burgenland ‐91 

6 Vorarlberg 1.553 6 Vorarlberg ‐509 

7 Wien 881 7 Kärnten ‐897 

8 Burgenland 777 8 Steiermark ‐1.118 

9 Oberösterreich 223 9 Niederösterreich ‐1.945 

10 Niederösterreich 100 10 Oberösterreich ‐4.683 

Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES. Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

Unselbstständig Aktivbeschäftigte laut DVSV*

Veränderung der 

Aktivbeschäftigung* im Vergleich: 

Jun. 24 zu Mai. 24 in %

Veränderung der 

Aktivbeschäftigung* im Vergleich: 

Jun. 24 zu Mai. 24 absolut

Veränderung der 

Aktivbeschäftigung* im 

Vergleich: Jun. 24 zu Jun. 

23 absolut

Veränderung der 

Aktivbeschäftigung* im 

Vergleich: Jun. 24 zu Jun. 

23 in %
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WIBIS Steiermark

Arbeitsmarkt in der Steiermark im Juli 2024

Vorgemerkte Arbeitslose in der Steiermark im Juli 2024
Veränderung gegenüber dem Vormonat Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Gesa 9,0 13,1
Fraue 17,4 10,4
Män 2,3 15,7
Juge 13,2 7,0
50 un 6,5 14,9
länge 0,9 18,3

absolut in % absolut in %

Vorgemerkte Arbeitslose (AL) 33.345 2.743 9,0 3.872 13,1

... Frauen 15.842 2.353 17,4 1.497 10,4

... Männer 17.503 390 2,3 2.375 15,7

... Jugendliche unter 25 Jahren 3.454 403 13,2 227 7,0

... 50 und älter 11.477 696 6,5 1.492 14,9

... länger als 1 Jahr arbeitslos 4.435 38 0,9 687 18,3

Schulungsteilnehmer (SC) 7.960 ‐597  ‐7,0  1.268 18,9

... Frauen 4.478 ‐424  ‐8,6  618 16,0

... Männer 3.482 ‐173  ‐4,7  650 23,0

AL und SC 41.305 2.146 5,5 5.140 14,2

... Frauen 20.320 1.929 10,5 2.115 11,6

... Männer 20.985 217 1,0 3.025 16,8

Arbeitslosenquote in % 5,7 0,4 7,5 0,7 14,0

... Frauen 5,9 0,9 18,0 0,6 11,3

... Männer 5,5 0,1 1,9 0,7 14,6

Quelle: AMS.

Bestand Juli  

2024

Veränderung gegenüber dem 

Vormonat Vorjahr

9,0

17,4

2,3

13,2

6,5

13,1 

10,4 

15,7 

7,0 

14,9 

Gesamt

Frauen

Männer

Jugendliche unter 25 Jahren

50 und älter

Veränderung gegenüber dem Vormonat in %

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Vorgemerkte Arbeitslose in der Steiermark im Juli 2024

Quelle: AMS.
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WIBIS Steiermark

Arbeitsmarkt in Österreich im Juli 2024

Vorgemerkte Arbeitslose in Österreich im Juli 2024
Veränderung gegenüber dem Vormonat Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Gesa 4,1 9,9
Fraue 6,2 8,5
Män 2,5 11,0
Juge 11,2 11,9
50 un 2,2 9,0
länge 1,8 12,7

absolut in % absolut in %

Vorgemerkte Arbeitslose (AL) 274.957 10.939 4,1 24.730 9,9

... Frauen 125.604 7.320 6,2 9.878 8,5

... Männer 149.353 3.619 2,5 14.852 11,0

... Jugendliche unter 25 Jahren 29.812 2.991 11,2 3.167 11,9

... 50 und älter 83.941 1.805 2,2 6.919 9,0

... länger als 1 Jahr arbeitslos 35.690 614 1,8 4.010 12,7

Schulungsteilnehmer (SC) 66.812 ‐7.221  ‐9,8  6.457 10,7

... Frauen 32.907 ‐4.750  ‐12,6  2.710 9,0

... Männer 33.905 ‐2.471  ‐6,8  3.747 12,4

AL und SC 341.769 3.718 1,1 31.187 10,0

... Frauen 158.511 2.570 1,6 12.588 8,6

... Männer 183.258 1.148 0,6 18.599 11,3

Arbeitslosenquote in % 6,4 0,2 3,2 0,5 8,5

... Frauen 6,3 0,3 5,0 0,5 8,6

... Männer 6,5 0,1 1,6 0,6 10,2

Quelle: AMS.

Bestand Juli  

2024

Veränderung gegenüber dem 

Vormonat Vorjahr

4,1

6,2

2,5

11,2

2,2

9,9 

8,5 

11,0 

11,9 

9,0 

Gesamt

Frauen

Männer

Jugendliche unter 25 Jahren

50 und älter

Veränderung gegenüber dem Vormonat in %

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Vorgemerkte Arbeitslose in Österreich im Juli 2024

Quelle: AMS.
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WIBIS Steiermark

Vorgemerkte 

Arbeitslose
Jul. 24 Jun. 24 Jul. 23

Verän. zum Vormonat 

absolut

Verän. zum 

Vormonat in 

%

Verän. zum 

Vorjahr 

absolut

Verän. zum 

Vorjahr in %

Burgenland 7.520 7.068 6.907 452 6,4 613 8,9

Kärnten 14.844 13.399 13.987 1.445 10,8 857 6,1

Niederösterreich 41.999 39.682 38.598 2.317 5,8 3.401 8,8

Oberösterreich 33.531 30.616 28.862 2.915 9,5 4.669 16,2

Salzburg 9.856 9.466 8.544 390 4,1 1.312 15,4

Steiermark 33.345 30.602 29.473 2.743 9,0 3.872 13,1

Tirol 11.636 12.558 9.815 ‐922  ‐7,3  1.821 18,6

Vorarlberg 9.430 9.153 8.767 277 3,0 663 7,6

Wien 112.796 111.474 105.274 1.322 1,2 7.522 7,1

Österreich 274.957 264.018 250.227 10.939 4,1 24.730 9,9

Quelle: AMS.

RANKING RANKING

1 Tirol ‐7,3  1 Kärnten 6,1

2 Wien 1,2 2 Wien 7,1

3 Vorarlberg 3,0 3 Vorarlberg 7,6

4 Salzburg 4,1 4 Niederösterreich 8,8

5 Österreich 4,1 5 Burgenland 8,9

6 Niederösterreich 5,8 6 Österreich 9,9

7 Burgenland 6,4 7 Steiermark 13,1

8 Steiermark 9,0 8 Salzburg 15,4

9 Oberösterreich 9,5 9 Oberösterreich 16,2

10 Kärnten 10,8 10 Tirol 18,6

Quelle: AMS. Quelle: AMS.

RANKING RANKING

1 Tirol ‐922  1 Burgenland 613

2 Vorarlberg 277 2 Vorarlberg 663

3 Salzburg 390 3 Kärnten 857

4 Burgenland 452 4 Salzburg 1.312

5 Wien 1.322 5 Tirol 1.821

6 Kärnten 1.445 6 Niederösterreich 3.401

7 Niederösterreich 2.317 7 Steiermark 3.872

8 Steiermark 2.743 8 Oberösterreich 4.669

9 Oberösterreich 2.915 9 Wien 7.522

10 Österreich 10.939 10 Österreich 24.730

Quelle: AMS. Quelle: AMS.

Vorgemerkte Arbeitslose laut Arbeitsmarktservice

Veränderung der 

Arbeitslosenzahlen im Vergleich: 

Jul. 24 zu Jun. 24 in %

Veränderung der 

Arbeitslosenzahlen im 

Vergleich: Jul. 24 zu Jul. 23 

in %

Veränderung der 

Arbeitslosenzahlen im Vergleich: 

Jul. 24 zu Jun. 24 absolut

Veränderung der 

Arbeitslosenzahlen im 

Vergleich: Jul. 24 zu Jul. 23 

absolut
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WIBIS Steiermark

Juli 2024, 

absolut

Juli 2023, 

absolut

Veränderung 

zum Vorjahr in 

%‐Punkten
Österreich 6,4 5,9 0,5
Steiermark 5,7 5,0 0,7
Graz (Stadt) 9,1 8,0 1,1
Deutschlandsberg 5,1 4,5 0,6
Graz‐Umgebung 4,7 4,2 0,5
Murtal 5,7 5,2 0,5
Leibnitz 5,8 5,3 0,5
Leoben 5,0 4,6 0,4
Liezen 3,2 3,2 0,0
Murau 2,4 2,4 0,0
Voitsberg 5,6 4,8 0,8
Weiz 3,9 3,2 0,7
Bruck‐Mürzzuschlag 5,5 5,2 0,3
Hartberg‐Fürstenfeld 5,1 4,6 0,5
Südoststeiermark 4,6 3,9 0,7

AMS, DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

Erläuterungen: Regionale Arbeitslosenrate = Arbeitslose in % vom Arbeitskräftepotenzial (= vorgemerkte Arbeitslose lt. 

AMS + unselbstständig Beschäftigte lt. Dachverband der Sozialversicherungsträger nach Wohnortbezirk). Der politische 

Bezirk Weiz entspricht den Arbeitsmarktbezirken Weiz und Gleisdorf, einheitlicher Gebietsstand 01.01.2023.  

Vorläufige Arbeitslosenquote in %, Juli 2024
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Quelle: AMS, DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Steiermark, 13 Bezirke 

Vorgemerkte Arbeitslose, Juli 2024 (STMK: 33.345)
1 Graz (Stadt) 12971
2 Graz‐Umgebung 3568
3 Leibnitz 2283
4 Bruck‐Mürzzuschlag 2262
5 Hartberg‐Fürstenfeld 2036
6 Murtal 1737
7 Südoststeiermark 1678
8 Weiz 1596
9 Deutschlandsberg 1342
# Leoben 1264
# Voitsberg 1213
# Liezen 1135
# Murau 260

Juli 2024, absolut Juli 2023, absolut
Veränderung zum 

Vorjahr, absolut

Veränderung zum 

Vorjahr, in %

Österreich 274.957 250.227 24.730 9,9

Steiermark 33.345 29.473 3.872 13,1

1 Graz (Stadt) 12.971 11.236 1.735 15,4

9 Deutschlandsberg 1.342 1.201 141 11,7

2 Graz‐Umgebung 3.568 3.105 463 14,9

6 Murtal 1.737 1.555 182 11,7

3 Leibnitz 2.283 2.070 213 10,3

# Leoben 1.264 1.149 115 10,0

# Liezen 1.135 1.115 20 1,8

# Murau 260 269 ‐9  ‐3,3 

# Voitsberg 1.213 1.046 167 16,0

8 Weiz 1.596 1.337 259 19,4

4 Bruck‐Mürzzuschlag 2.262 2.129 133 6,2

5 Hartberg‐Fürstenfeld 2.036 1.854 182 9,8

7 Südoststeiermark 1.678 1.407 271 19,3

Quelle: AMS.

Erläuterungen: Zahl der zum Zweck der Arbeitsvermittlung gemeldeten Personen, die nicht in Beschäftigung 

oder Ausbildung stehen. Regionale Zuordnung erfolgt nach dem Wohnort des Arbeitslosen. Der polit. Bezirk 

Südoststeiermark entspricht dem Arb. Bezirk Feldbach und der politsche Bezirk Weiz den Arb. Bezirken Weiz 

und Gleisdorf, einheitlicher Gebietsstand 01.01.2023.  

Vorgemerkte Arbeitslose, Juli 2024
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Vorgemerkte Arbeitslose, Juli 2024 (STMK: 33.345)
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WIBIS Steiermark

aktueller Monat: Apr. 24

Apr. 24 1. Quartal 24

in MIO. € in MIO. € absolut in % absolut in %

Technische Produktion1 3.768,7 11.121,2 ‐8,4  ‐0,2  ‐678,9  ‐5,8 

... B‐C 3.005,0 8.771,9 5,4 0,2 ‐451,1  ‐4,9 

... D‐E 390,0 1.622,3 ‐55,2  ‐12,4  ‐121,6  ‐7,0 

... F 373,7 727,0 41,4 12,5 ‐106,3  ‐12,8 

Auftragseingänge 2.735,2 9.436,2 1,3 0,0 104,6 1,1

... B‐C 2.213,9 7.850,1 ‐27,8  ‐1,2  24,8 0,3

... D‐E

... F 521,3 1.586,1 29,1 5,9 79,8 5,3

Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

Erläuterungen:

Die Quartalswerte ergeben sich aus der Summe der entsprechenden Monatswerte.

ÖNACE 2008‐Abschnitte

B

C

D

E

F

B‐F

Bauwesen

Produzierender Bereich

Konjunkturerhebung für die Steiermark (ÖNACE 2008)

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

Herstellung von Waren

Energieversorgung

Veränderung gegenüber dem 
Vorjahresmonat Vorjahresquartal

Benennung:

1Technische Produktion = Gesamtproduktion (Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit bewertet mit dem für die Arbeit 

erhaltenen Lohngroschen).

Wasserversorgung
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Technische Produktion im produzierenden Bereich (B‐F) in Mio. €

Steiermark Linearer Trend

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung.
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WIBIS Steiermark

aktueller Monat: Apr. 24

Apr. 24 1. Quartal 24
in MIO. € in MIO. € absolut in % absolut in %

Technische Produktion1 24.679,1 74.459,3 ‐1.632,9  ‐6,2  ‐13.261,8  ‐15,1 

... B‐C 16.803,7 49.292,2 134,5 0,8 ‐2.910,4  ‐5,6 

... D‐E 5.592,9 20.141,3 ‐1.631,6  ‐22,6  ‐9.406,7  ‐31,8 

... F 2.282,4 5.025,9 ‐135,8  ‐5,6  ‐944,8  ‐15,8 

Auftragseingänge 15.296,1 48.479,2 980,1 6,8 350,0 0,7

... B‐C 11.390,1 38.058,2 520,0 4,8 5,0 0,0

... D‐E

... F 3.906,0 10.420,9 460,1 13,4 345,0 3,4

Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

Erläuterungen:

Die Quartalswerte ergeben sich aus der Summe der entsprechenden Monatswerte.

ÖNACE 2008‐Abschnitte
B

C

D

E

F

B‐F Produzierender Bereich

Konjunkturerhebung für Österreich (ÖNACE 2008)

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

Herstellung von Waren

Energieversorgung

Wasserversorgung

Bauwesen

1Technische Produktion = Gesamtproduktion (Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit bewertet mit dem für die 

Arbeit erhaltenen Lohngroschen).

Benennung:

Vorjahresmonat Vorjahresquartal
Veränderung gegenüber dem 
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Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung.
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WIBIS Steiermark

aktueller Monat: Apr. 24

aktuelles Quartal: 1. Quartal 24

Steiermark Österreich Steiermark Österreich
Technische Produktion1 ‐0,2  ‐6,2  ‐5,8  ‐15,1 

... B‐C 0,2 0,8 ‐4,9  ‐5,6 

... D‐E ‐12,4  ‐22,6  ‐7,0  ‐31,8 

... F 12,5 ‐5,6  ‐12,8  ‐15,8 

Auftragseingänge 0,0 6,8 1,1 0,7

... B‐C ‐1,2  4,8 0,3 0,0

... D‐E

... F 5,9 13,4 5,3 3,4

Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

Erläuterungen:

Die Quartalswerte ergeben sich aus der Summe der entsprechenden Monatswerte.

ÖNACE 2008‐Abschnitte
B

C

D

E

F

B‐F Produzierender Bereich

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

Herstellung von Waren

Energieversorgung

Wasserversorgung

Bauwesen

Benennung:

1Technische Produktion = Gesamtproduktion (Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit bewertet 

mit dem für die Arbeit erhaltenen Lohngroschen).

Konjunkturvergleich Steiermark versus Österreich

Veränderung gegenüber dem 
Vorjahresmonat in % Vorjahresquartal in %
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Technische Produktion im produzierenden Bereich (B‐F), Veränderung in 
% zum Vorjahresquartal

Steiermark Österreich

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung.
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